dada pela Lei nº 11.945, de 2009). 

(Produção de efeitos). 

a) (revogada); (Redação dada pela 

Lei nº 11.482, de 2007) 

b) (revogada); (Redação dada pela 

Lei nº 11.482, de 2007) 

c) (revogada); (Redação dada pela 

Lei nº 11.482, de 2007) 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) - no caso de 

morte; (Incluído pela Lei nº 

11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e (Incluído 

pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e 

setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente 

comprovadas. (Incluído pela Lei nº 

11.482, de 2007) 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma 

inequívoca que houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de

[...]

ou seja, a partir do dia 29/12/2006, data que os valores foram 
congelados e a partir daí, nunca mais teve reajustes. 

Excelência, como já é sabido, a Medida Provisória nº 340/2006, 
alterou o valor para pagamento das indenizações no seguro 
obrigatório DPVAT, de 40 (quarenta) salários-mínimos, para até R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Pois bem, essa medida provisória que depois foi convertida para 
Lei 11.482/2007, FIXOU os valores, e desde então, esses valores jamais 
foram corrigidos, ou reajustados, sofrendo a INEVITÁVEL e 
progressiva deterioração pela inflação. 

Ressalta-se que, considerando que a inflação medida pelo IPCA

[...]

Para a averiguação do quantum indenizatório, é preciso observar que conforme tabela instituída
pela lei 11945/2009, a lesão que acarreta dano em membro inferior tem percentual de 70% sobre
o valor total pago em face das indenizações securitárias, qual seja, R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), portanto, perfaz um total de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta
reais) para cada membro lesionado.
Aplicando-se a este valor, qual seja R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais) o
percentual atestado pelo laudo pericial (50%), totaliza, R$ 4.725,00 (Quatro mil, setecentos e
vinte e cinco reais).
Assim, considerando que a parte demandante não recebeu administrativamente valor a título de
indenização, com fulcro no art. 481, I do CPC, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o
pedido formulado na presente ação, para condenar a seguradora - ré no  pagamento do valor de
R$ 4.725,00 (Quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), referente ao devido a título de
complementação, corrigido monetariamente pelo INPC, desde a data do acidente, acrescido de
juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação.
Por fim, CONDENO a demandada, por força do princípio da sucumbência, no pagamento das

[...]

averiguação do quantum indenizatório, é preciso observar que conforme tabela instituída pela lei 11945/2009, a lesão

que acarreta dano em membro inferior tem percentual de 70% sobre o valor total pago em face das indenizações

securitárias, qual seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), portanto, perfaz um total de R$ 9.450,00 (nove mil,

quatrocentos e cinquenta reais) para cada membro lesionado. Aplicando-se a este valor, qual seja R$ 9.450,00 (nove

mil, quatrocentos e cinquenta reais) o percentual atestado pelo laudo pericial (50%), totaliza, R$ 4.725,00 (Quatro mil,

setecentos e vinte e cinco reais). Assim, considerando que a parte demandante não recebeu administrativamente valor a

título de indenização, com fulcro no art. 481, I do CPC, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido formulado na

presente ação, para condenar a seguradora - ré no pagamento do valor de R$ 4.725,00 (Quatro mil, setecentos e vinte e

cinco reais), referente ao devido a título de complementação, corrigido monetariamente pelo INPC, desde a data do

acidente, acrescido de juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação. Por fim, CONDENO a

demandada, por força do princípio da sucumbência, no pagamento das custas processuais e honorários advocatícios da